CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.289/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando que seja realizado um estudo, a fim de construir um
alambrado em volta do CRAS V (Centro de Referência de Assistência Social) ou a instalação de
uma grade ou portão na entrada do local, localizado na Rua Antônio Carlos Resende, anexo à Praça
Céus, no Loteamento Monte Moriá. Solicito ainda, a construção de uma rampa de acessibilidade no
local.

JUSTIFICATIVA

A medida visa ofertar uma maior segurança para as funcionárias que trabalham no local,
visto  que,  conforme mostram as  imagens em anexo,  é  extremamente exposto e  sem segurança
nenhuma, que é envolta de janelas de vidro. A situação se agrava mais ainda pois, no local existem
apenas funcionárias mulheres e as mesmas, nos relataram que, por diversas vezes, precisaram de
ajuda de um vizinho, a fim de conter ação de marginais que entraram com facilidade no local. Cabe
ressaltar que, durante o período noturno e finais de semana, alguns usuários de drogas, forçam a
entrada no local, pela janela do banheiro, que já esta danificada, sendo necessário o uso de uma ripa
na mesma. Outro problema, é a falta de acessibilidade no local, que não possui nenhuma rampa de
acessibilidade, dificultando a entrada de pessoas com deficiência, já que na entrada do local possui
um barranco. Diante de todo o exposto, solicito que medidas sejam tomadas o quanto antes, a fim
de dar maior segurança para as funcionárias e usuárias e; maior acessibilidade ao local.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  04  de
fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15   votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 04/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18436